苏科版八年级下册《第8章 认识概率》2014年单元检测卷A（一）

　

一、选择题（每题5分，共25分）
1．（5分）下列事件中，随机事件是（　　）

	　
	A．
	太阳从东方升起
	B．
	掷一枚骰子，出现6点朝上

	　
	C．
	袋中有3个红球，从中摸出白球
	D．
	若a是正数，则﹣a是负数


　

2．（5分）在1，3，5，7，9中任取出两个数，组成一个奇数的两位数，这一事件是（　　）

	　
	A．
	不确定事件
	B．
	不可能事件
	C．
	可能性大的事件
	D．
	必然事件


　

3．（5分）（2008•泰州）有下列事件：①367人中必有2人的生日相同；②抛掷一只均匀的骰子两次，朝上一面的点数之和一定＞等于2；③在标准大气压下，温度低于0℃时冰融化；④如果a，b为实数，那么a+b=b+a．其中是必然事件的有（　　）

	　
	A．
	1个
	B．
	2个
	C．
	3个
	D．
	4个


　

4．（5分）（2008•郴州）下列说法正确的是（　　）

	　
	A．
	抛一枚硬币，正面一定朝上

	　
	B．
	掷一颗骰子，点数一定不大于6

	　
	C．
	为了解一种灯泡的使用寿命，宜采用普查的方法

	　
	D．
	“明天的降水概率为80%”，表示明天会有80%的地方下雨


　

5．（5分）（2007•河北）在一个暗箱里放有a个除颜色外其它完全相同的球，这a个球中红球只有3个．每次将球搅拌均匀后，任意摸出一个球记下颜色再放回暗箱．通过大量重复摸球实验后发现，摸到红球的频率稳定在25%，那么可以推算出a大约是（　　）

	　
	A．
	12
	B．
	9
	C．
	4
	D．
	3


　

二、填空题（每题5分，共30分）
6．（5分）给出下列事件：

（1）某餐厅供应客饭，共准备2荤2素4种不同的品种，一顾客任选一种菜肴，且选中素菜；

（2）某一百件产品全部为正品，今从中选出一件次品；

（3）在1，2，3，4，5五条线路停靠的车站上，张老师等候到6路车；

（4）七人排成一排照相，甲、乙正好相邻；

（5）在有30个空位的电影院里，小红找到了一个空位，

请将事件的序号填写在横线上：

必然事件　_________　，不可能事件　_________　，不确定事件　_________　．

　

7．（5分）我们知道π约为3.14159265359，在这串数字中，任挑一个数是5的可能性为　_________　．

　

8．（5分）小杨、小刚用摸球游戏决定谁去看电影，袋中有一个红球和一个白球（除颜色不同外都相同），这个游戏对双方是　_________　（填“公平”或“不公平”）的．

　

9．（5分）为了估计湖里有多少条鱼，我们先从湖里捕100条鱼做标记，然后放回湖里，经过一段时间，待带标记的鱼完全混合于鱼群中，再捕200条鱼，若其中带标记的鱼有25条，则估计湖里有　_________　条鱼．

　

10．（5分）（2008•武汉）在创建国家生态园林城市活动中，某市园林部门为了扩大城市的绿化面积．进行了大量的树木移栽．下表记录的是在相同的条件下移栽某种幼树的棵数与成活棵树：依此估计这种幼树成活的概率是　_________　．（结果用小数表示，精确到0.1）

	移栽棵数
	100
	1000
	10000

	成活棵数
	89
	910
	9008


　

11．（5分）国家为鼓励消费者向商家索要发票消费，制定了一定的奖励措施，其中对100元的发票（外观一样，奖励金额密封签封盖）设有奖金5元，奖金10元，奖金50元和谢谢索要四种奖励可能．现某商家有1000张100元的发票，经税务部门查证，这1000张发票的奖励情况如表所示．某消费者消费100元，向该商家索要发票一张，中10元奖金的概率是　_________　． 

	奖项
	5元
	10元
	50元
	谢谢索要

	数量
	50张
	20张
	10张
	剩余部分


　

三、解答题（共45分）
12．（15分）某儿童娱乐场有一种游戏，规则是：在一个装有6个红球和若干个白球（每个球除颜色外其他都相同）的袋中，随机摸一个球，摸到一个红球就得到一个奥运福娃玩具．已知参加这种游戏活动为40 000人次，公园游戏场发放的福娃玩具为10 000个．

（1）求参加一次这种游戏活动得到福娃玩具的概率；

（2）请你估计袋中白球接近的概率．

　

13．（15分）（2009•安顺）下表为抄录北京奥运会官方票务网公布的三种球类比赛的部分门票价格，某公司购买的门票种类、数量绘制的统计图表如下：

	比赛项目
	票价（张/元）

	足球
	1000

	男篮
	800

	乒乓球
	x


依据上列图表，回答下列问题：

（1）其中观看足球比赛的门票有　_________　张；观看乒乓球比赛的门票占全部门票的　_________　%；

（2）公司决定采用随机抽取的方式把门票分配给100名员工，在看不到门票的条件下，每人抽取一张（假设所有的门票形状、大小、质地完全相同且充分洗匀），问员工小华抽到男篮门票的概率是　_________　；

（3）若购买乒乓球门票的总款数占全部门票总款数的[image: image1.png]


，求每张乒乓球门票的价格．
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14．（15分）（2008•盐城）一只不透明的袋子中装有4个小球，分别标有数字2，3，4，x，这些球除数字外都相同．甲、乙两人每次同时从袋中各随机摸出1个球，并计算摸出的这2个小球上数字之和．记录后都将小球放回袋中搅匀，进行重复实验．实验数据如下表：解答下列问题：

（1）如果实验继续进行下去，根据上表数据，出现“和为7”的概率将稳定在它的概率附近，试估计出现“和为7”的概率；

（2）根据（1），若x是不等于2，3，4的自然数，试求x的值．

	 摸球总次数
	 10
	20 
	 30
	 60
	 90
	 120
	 180
	 240
	330 
	450 

	“和为7”出现的频次
	 1
	 9
	 14
	 24
	 26
	 37
	58
	 82
	 109
	 150

	“和为7”出现的频率
	 0.10
	 0.45
	 0.47
	 0.40
	 0.29
	 0.31
	 0.32
	 0.34
	 0.33
	 0.33


　

苏科版八年级下册《第8章 认识概率》2014年单元检测卷A（一）
参考答案与试题解析
　

一、选择题（每题5分，共25分）
1．（5分）下列事件中，随机事件是（　　）

	　
	A．
	太阳从东方升起
	B．
	掷一枚骰子，出现6点朝上

	　
	C．
	袋中有3个红球，从中摸出白球
	D．
	若a是正数，则﹣a是负数


	考点：
	随机事件．4723492

	分析：
	随机事件是指在一定条件下，可能发生也可能不发生的事件．

	解答：
	解：A，D一定正确，是必然事件；

C、一定不会发生，是不可能事件；

B、可能发生，也可能不发生，是随机事件．

故选B．

	点评：
	解决本题需要正确理解必然事件、不可能事件、随机事件的概念．关键是理解随机事件是指在一定条件下，可能发生也可能不发生的事件．


　

2．（5分）在1，3，5，7，9中任取出两个数，组成一个奇数的两位数，这一事件是（　　）

	　
	A．
	不确定事件
	B．
	不可能事件
	C．
	可能性大的事件
	D．
	必然事件


	考点：
	随机事件．4723492

	分析：
	根据事件发生的可能性大小判断相应事件的类型即可．

	解答：
	解：在1，3，5，7，9中任取出两个数，组成一个奇数的两位数，是一定发生的事件，因而是必然事件．故选D．

	点评：
	解决本题需要正确理解必然事件、不可能事件、随机事件的概念．确定事件包括必然事件和不可能事件．理解概念是解决这类基础题的主要方法．必然事件指在一定条件下一定发生的事件．不可能事件是指在一定条件下，一定不发生的事件．不确定事件即随机事件是指在一定条件下，可能发生也可能不发生的事件．


　

3．（5分）（2008•泰州）有下列事件：①367人中必有2人的生日相同；②抛掷一只均匀的骰子两次，朝上一面的点数之和一定＞等于2；③在标准大气压下，温度低于0℃时冰融化；④如果a，b为实数，那么a+b=b+a．其中是必然事件的有（　　）

	　
	A．
	1个
	B．
	2个
	C．
	3个
	D．
	4个


	考点：
	随机事件．4723492

	分析：
	必然事件就是一定发生的事件，即发生的概率是1的事件．

①一年最多有366天，所以367人中必有2人的生日相同，是必然事件；

②抛掷一只均匀的骰子两次，朝上一面的点数之和一定＞等于2，是必然事件；

③在标准大气压下，温度低于0℃时冰融化，是不可能事件；

④如果a，b为实数，那么a+b=b+a是一定发生的，是必然事件．

	解答：
	解：根据分析，知

①②④是必然事件；

③是不可能事件．

故选C．

	点评：
	该题考查的是对必然事件的概念的理解；解决此类问题，要学会关注身边的事物，并用数学的思想和方法去分析、看待、解决问题．用到的知识点为：必然事件指在一定条件下一定发生的事件．不可能事件是指在一定条件下，一定不发生的事件．不确定事件即随机事件是指在一定条件下，可能发生也可能不发生的事件．


　

4．（5分）（2008•郴州）下列说法正确的是（　　）

	　
	A．
	抛一枚硬币，正面一定朝上

	　
	B．
	掷一颗骰子，点数一定不大于6

	　
	C．
	为了解一种灯泡的使用寿命，宜采用普查的方法

	　
	D．
	“明天的降水概率为80%”，表示明天会有80%的地方下雨


	考点：
	可能性的大小；全面调查与抽样调查；随机事件．

	分析：
	分别根据随机事件、必然事件、抽样调查的概念进行逐一分析即可．

	解答：
	解：A、抛一枚硬币，正面一定朝上的概率是50%，是随机事件，故错误；

B、掷一颗骰子，点数一定不大于6是必然事件，故正确；

C、为了解一种灯泡的使用寿命，应采用抽样调查的方法，故错误；

D、“明天的降水概率为80%”，表示明天下雨的机会是80%，故错误．

故选B．

	点评：
	本题考查的是可能性大小的判断，解决这类题目要注意具体情况具体对待．一般地必然事件的可能性大小为1，不可能事件发生的可能性大小为0，随机事件发生的可能性大小在0至1之间；破坏性较强的调查应采用抽样调查的方式．


　

5．（5分）（2007•河北）在一个暗箱里放有a个除颜色外其它完全相同的球，这a个球中红球只有3个．每次将球搅拌均匀后，任意摸出一个球记下颜色再放回暗箱．通过大量重复摸球实验后发现，摸到红球的频率稳定在25%，那么可以推算出a大约是（　　）

	　
	A．
	12
	B．
	9
	C．
	4
	D．
	3


	考点：
	利用频率估计概率．4723492

	专题：
	计算题；压轴题．

	分析：
	摸到红球的频率稳定在25%，即[image: image3.png]


=25%，即可即解得a的值．

	解答：
	解：∵摸到红球的频率稳定在25%，

∴[image: image4.png]


=25%，

解得：a=12．

故本题选A．

	点评：
	本题考查：频率、频数的关系：频率=[image: image5.png]


．


　

二、填空题（每题5分，共30分）
6．（5分）给出下列事件：

（1）某餐厅供应客饭，共准备2荤2素4种不同的品种，一顾客任选一种菜肴，且选中素菜；

（2）某一百件产品全部为正品，今从中选出一件次品；

（3）在1，2，3，4，5五条线路停靠的车站上，张老师等候到6路车；

（4）七人排成一排照相，甲、乙正好相邻；

（5）在有30个空位的电影院里，小红找到了一个空位，

请将事件的序号填写在横线上：

必然事件　（5）　，不可能事件　（2）（3）　，不确定事件　（1）（4）　．

	考点：
	随机事件．4723492

	分析：
	必然事件指在一定条件下，一定发生的事件；

不可能事件是指在一定条件下，一定不发生的事件；

不确定事件即随机事件是指在一定条件下，可能发生也可能不发生的事件．

	解答：
	解：根据概念，得

必然事件：（5）；

不可能事件：（2）（3）；

不确定事件：（1）（4）．

	点评：
	本题主要考查了必然事件、不可能事件、不确定事件的概念．

正确理解概念是解题的关键．


　

7．（5分）我们知道π约为3.14159265359，在这串数字中，任挑一个数是5的可能性为　[image: image6.png]


　．

	考点：
	可能性的大小．4723492

	分析：
	在这12个数中，每个数被挑出的机会相同，而挑到5时有3种结果，根据概率公式即可求解．

	解答：
	解：这串数字共有12个，“5”共有3个，

根据概率放入计算公式，任挑一个数是5的可能性为[image: image7.png]


，即[image: image8.png]


；

故答案为[image: image9.png]


．

	点评：
	用到的知识点为：可能性等于所求情况数与总情况数之比．


　

8．（5分）小杨、小刚用摸球游戏决定谁去看电影，袋中有一个红球和一个白球（除颜色不同外都相同），这个游戏对双方是　公平　（填“公平”或“不公平”）的．

	考点：
	游戏公平性．4723492

	分析：
	根据题意可知，每个人获胜的概率均为50%，所以公平．

	解答：
	解：根据游戏规则可知：袋中有一个红球和一个白球，两人取胜的概率相等，都为0.5；故这个游戏对双方是公平的．

	点评：
	本题考查的是游戏公平性的判断．判断游戏公平性就要计算每个参与者取胜的概率，概率相等就公平，否则就不公平．


　

9．（5分）为了估计湖里有多少条鱼，我们先从湖里捕100条鱼做标记，然后放回湖里，经过一段时间，待带标记的鱼完全混合于鱼群中，再捕200条鱼，若其中带标记的鱼有25条，则估计湖里有　800　条鱼．

	考点：
	用样本估计总体．4723492

	分析：
	可根据“第二次捕得的带标记的鱼数量÷第二次捕鱼的数量=被标记的鱼所占的比例”来列等量关系式，其中“被标记的鱼所占的比例=被标记的鱼总数量÷湖里总鱼数”．

	解答：
	解：设湖里大约有x条鱼．

根据公式得：[image: image10.png]200



=[image: image11.png]100



，

解得：x=800．

经检验x=800是方程的解．

答：湖里大约有800条鱼．

故答案为800．

	点评：
	此题主要考查了用样本估计总体，关键是正确理解题意，找出题目中的等量关系．


　

10．（5分）（2008•武汉）在创建国家生态园林城市活动中，某市园林部门为了扩大城市的绿化面积．进行了大量的树木移栽．下表记录的是在相同的条件下移栽某种幼树的棵数与成活棵树：依此估计这种幼树成活的概率是　0.9　．（结果用小数表示，精确到0.1）

	移栽棵数
	100
	1000
	10000

	成活棵数
	89
	910
	9008


	考点：
	利用频率估计概率．4723492w     W  w  .

	专题：
	计算题．

	分析：
	成活的总棵树除以移栽的总棵树即为所求的概率．

	解答：
	解：根据抽样的意义可得幼树成活的概率为（[image: image12.png]100



+[image: image13.png]910
1000



+[image: image14.png]9008
10000



）÷3≈0.9．

故本题答案为：0.9．

	点评：
	本题利用了用大量试验得到的频率可以估计事件的概率．用到的知识点为：概率=所求情况数与总情况数之比．


　

11．（5分）国家为鼓励消费者向商家索要发票消费，制定了一定的奖励措施，其中对100元的发票（外观一样，奖励金额密封签封盖）设有奖金5元，奖金10元，奖金50元和谢谢索要四种奖励可能．现某商家有1000张100元的发票，经税务部门查证，这1000张发票的奖励情况如表所示．某消费者消费100元，向该商家索要发票一张，中10元奖金的概率是　[image: image15.png]


　． 

	奖项
	5元
	10元
	50元
	谢谢索要

	数量
	50张
	20张
	10张
	剩余部分


	考点：
	概率公式．4723492

	分析：
	先根据题意求出应索要的发票，再根据概率公式解答即可．

	解答：
	解：1000张发票中有20张有10元奖金，某消费者消费100元，向该商家索要发票一张，中10元奖金的概率是[image: image16.png]20
1000



=[image: image17.png]


．

	点评：
	本题考查随机事件概率的求法：如果一个事件有n种可能，而且这些事件的可能性相同，其中事件A出现m种结果，那么事件A的概率P（A）=[image: image18.png]= i=3



．


　

三、解答题（共45分）
12．（15分）某儿童娱乐场有一种游戏，规则是：在一个装有6个红球和若干个白球（每个球除颜色外其他都相同）的袋中，随机摸一个球，摸到一个红球就得到一个奥运福娃玩具．已知参加这种游戏活动为40 000人次，公园游戏场发放的福娃玩具为10 000个．

（1）求参加一次这种游戏活动得到福娃玩具的概率；

（2）请你估计袋中白球接近的概率．

	考点：
	概率公式；利用频率估计概率．4723492

	专题：
	应用题．

	分析：
	根据随机事件概率大小的求法，找准两点：

①、符合条件的情况数目；

②、全部情况的总数．

二者的比值就是其发生的概率的大小．

	解答：
	解：（1）根据题意可得：参加这种游戏活动为40 000人次，公园游戏场发放的福娃玩具为10 000；故参加一次这种游戏活动得到福娃玩具的概率为[image: image19.png]10000 _1
40000 4



，

∴参加一次这种游戏活动得到福娃玩具的概率是[image: image20.png]


；

（2）∵实验系数很大，大数次实验时，频率接近与理论概率，

∴估计从袋中任意摸出一个球，恰好是红球的概率是[image: image21.png]


，

设袋中白球有x个，根据题意得：[image: image22.png]


，

解得：x=18，经检验，x=18是方程的解．

∴估计袋中白球接近18个．

	点评：
	本题考查概率的求法与运用，一般方法：如果一个事件有n种可能，而且这些事件的可能性相同，其中事件A出现m种结果，那么事件A的概率P（A）=[image: image23.png]= i=3



．


　

13．（15分）（2009•安顺）下表为抄录北京奥运会官方票务网公布的三种球类比赛的部分门票价格，某公司购买的门票种类、数量绘制的统计图表如下：

	比赛项目
	票价（张/元）

	足球
	1000

	男篮
	800

	乒乓球
	x


依据上列图表，回答下列问题：

（1）其中观看足球比赛的门票有　50　张；观看乒乓球比赛的门票占全部门票的　20　%；

（2）公司决定采用随机抽取的方式把门票分配给100名员工，在看不到门票的条件下，每人抽取一张（假设所有的门票形状、大小、质地完全相同且充分洗匀），问员工小华抽到男篮门票的概率是　[image: image24.png]


　；

（3）若购买乒乓球门票的总款数占全部门票总款数的[image: image25.png]


，求每张乒乓球门票的价格．

[image: image26.png]== (5%)
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	考点：
	概率公式；分式方程的应用；统计表；条形统计图．4723492

	专题：
	图表型．

	分析：
	（1）根据条形图与频数分布图可知：全部门票共30+50+20=100张，其中观看足球比赛的门票有50张，观看乒乓球比赛的门票的有20张；占占全部门票的20%；

（2）根据随机事件概率大小的求法，找准两点：1，符合条件的情况数目；2全部情况的总数；二者的比值就是其发生的概率的大小；

（3）根据购买乒乓球门票的总款数占全部门票总款数的[image: image27.png]


，列出关系式，易得答案．

	解答：
	解：（1）根据条形图与频数分布图可知：全部门票共30+50+20=100张，其中观看足球比赛的门票有50张，观看乒乓球比赛的门票的有20张，

观看男篮比赛的门票有30张；

观看乒乓球比赛的门票占全部门票的20%；（4分）

（2）根据题意可得：共100张票，其中男篮的30张，故员工小华抽到男篮门票的概率是[image: image28.png]100



=[image: image29.png]


；（7分）

（3）设每张乒乓球门票的价格为x元，

依题意，有[image: image30.png]20x
200X 3041000 X 50+20x



=[image: image31.png]


，（8分）

解得x≈529．经检验，x=529是原方程的解．

答：每张乒乓球门票的价格约为529元．（10分）

说明：学生答案在区间[528，530]内都得满分．

	点评：
	本题结合具体问题，直接考查统计与概率的有关概念、图象信息捕捉运用能力，这是一道统计与概率、解方程相结合的考题，只要读懂统计图表即可求出相关概率、乒乓球门票的价格．用到的知识点为：概率=所求情况数与总情况数之比．


　

14．（15分）（2008•盐城）一只不透明的袋子中装有4个小球，分别标有数字2，3，4，x，这些球除数字外都相同．甲、乙两人每次同时从袋中各随机摸出1个球，并计算摸出的这2个小球上数字之和．记录后都将小球放回袋中搅匀，进行重复实验．实验数据如下表：解答下列问题：

（1）如果实验继续进行下去，根据上表数据，出现“和为7”的概率将稳定在它的概率附近，试估计出现“和为7”的概率；

（2）根据（1），若x是不等于2，3，4的自然数，试求x的值．

	 摸球总次数
	 10
	20 
	 30
	 60
	 90
	 120
	 180
	 240
	330 
	450 

	“和为7”出现的频次
	 1
	 9
	 14
	 24
	 26
	 37
	58
	 82
	 109
	 150

	“和为7”出现的频率
	 0.10
	 0.45
	 0.47
	 0.40
	 0.29
	 0.31
	 0.32
	 0.34
	 0.33
	 0.33


	考点：
	利用频率估计概率；模拟实验．4723492

	专题：
	应用题．

	分析：
	由于大量试验中“和为7”出现的频数稳定在0.3附近，据图表，可估计“和为7”出现的概率为3.1，3.2，3.3等均可．

	解答：
	解：（1）出现和为7的概率是：0.33（或0.31，0.32，0.34均正确）；

（2）如图，可知一共有4×3=12种可能的结果，由（1）知，出现和为7的概率约为0.33，
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∴和为7出现的次数为0.33×12=3.96≈4（用另外三个概率估计值说明亦可）；

若2+x=7，则x=5，此时P（和为7）=[image: image32.png]


≈0.33，符合题意．

若3+x=7，则x=4，不符合题意．

若4+x=7，则x=3，不符合题意．

所以x=5．（说理方法多种，只要说理、结果正确均可）

	点评：
	解答此题，要结合题干中图表进行分析，利用频率估计概率．用到的知识点为：概率=所求情况数与总情况数之比．


　 
